A 66. Meminimus Manuelis inter optimos princi-  
 pes conspicui (6) ; novimus etiam Prodromi mona-  
 sterium in urbe magna, petram, e qua aqua psal-  
 mistæ, salutaris cupientibus evangelice bibere,  
 effluit; unde mel sugunt qui eam ex amaro sæculo  
 propinquant ; in quam confugientes lepores fiunt  
 leones feris diabolicis terribiles. Hic ergo beatus  
 rex, mille curis stipatus; quibus res magna mundi  
 administrans insaniebat, nonnunquam de minimis.  
 etiam curabat; aliquando, hora noctis insolita, cogit  
 nobiles nuptias perficere (nec enim noctes  
 ipsæ eum de mundo vigilantem; et seipsam agitan-  
 tem aliquantulum ne dormiret, quiescere sine-  
 bant), et jubet celebrari. Erat locus nuptiarum in  
 Blachernis, a quibus Petra non longe distat ; tem-  
 pus autem initium magni jejunii, quando casei  
 eduntur. Cum autem famuli mirarentur, sibi tali  
 tempore opus imperari quod intervallo satis longo  
 indigebat, et cum a rege sapienti quærenter quo-  
 modo jussa implerent, cum nihil esset nuptiis regis  
 paratum nisi verba benedictionis; ista animo medi-  
 tatus ut vir prudens, et Petram extemplo cogitans,  
 dicit exinde trahendum esse omne opus. Et statim  
 aliquos delegavit. Igitur famuli ad Petram statim  
 concurrere, januas ardentem propulsare, ut jam  
 non videretur hominum modestorum strepitus. Erat  
 plane tumultus. Caute objurgat janitor, et, cognita  
 causa tumultus, recurrit eam præfecto relaturus. Qui  
 comiter jubet impleri placitum regium. Quem ser-  
 monem effectus iterum consequitur. Paratur panis  
 omnis generis, azymus et fermentatus, albedine  
 egregius ; qui postea apponitur non est similis,  
 sed compressus. Multifornis placenta. Vinum est  
 ad manum, non modo acre, sed et dulce. Fructus  
 optime conservati. Muria ex oleo, casei varii,  
 pisces sole conditi, quidam recentes, plures aceto.  
 Nec deerant ova piscium congregata : totidem ex  
 utroque genere : tot super duos cotillos quasi ru-  
 bescentia opponuntur : tot super canistros nigra  
 coacervantur : hæc allata sunt ex austro ad alia  
 loca, et ad Euximum Tanais attulit. Ista omnia si-  
 mul collecta sunt, et imposita mulis atque aliis  
 armentis abducta sunt. Quibus ante oculos regis  
 expositis, ille faustum stuporem concepit, et mira-  
 tus est; omnemque apparatus nuptiæ invenerunt.  
 Exinde curatus est iste rex potentissimus et Rex  
 regum Deus glorificatus est. Ipse sanctus Prodromus  
 celebratus fuit, qui sicut prius suam exiguitatem,  
 sic postea Prodromioi monasterii incrementum  
 dileverat. Huic addenda erat regia remuneratio, pro  
 acquisitis bonis: et ea fructus erat benevolentiae,  
 et iudicii spiritualis, pretium pro rebus exhaustis,  
 si non ad pauperes, saltem ad aliam necessitatem  
 et divinum placitum eroganda. Vidisti ergo novam  
 acquisitionem, eamque intra monasterium, magis  
 dignam laudibus. Acquirendum ergo, et iterum

(6) Manuel Comnenus, qui anno 1147-1100 Græcorum imperium obtinuit, ab aliis auctoribus minus quam a nostro Eustathio laudatur.

acquirendum, et superacquirendum est manachis, pro more est. Aliter enim melius est illis fame miserabiliter interire quam bona vetita acquirere.

τλήσεως, εἰ καὶ μὴ πρὸς πάντας, ἀλλ' οὖν εἰς θεόν καὶ αὐτὴ μοναχικῆ, πολλὸν ἐθέλουσα τὸν ἐπαινον μοναχοῦς, ὡς θεὸν ἐστίν. Ἄλλως δὲ κάλλιον λιμῶ νόμιστον.

67. Cum sermonem de rebus a monachis acquirendis sic compleverim, istud quoque in memoriam revocabo, quod vetita habes, nec solum habes, sed etiam perseveranter habes et retines; quæ autem fortiter habere, et firmiter retinere jussus es post mandatum retinere desiisti, in hoc quoque posthabita tua promissione, in tonsura, ante Deum invisibiliter astantem. Audi igitur.

68. Necesse est, homo, te servare fratrum amorem, pacem, benevolentiam, divinæ Scripturæ lectioni et meditationi instare, et alia agere, quæ tibi necessario faciendi nullus de turba agnovit: Tuus fratrum amor ubinam mentis sit ostende. Nos enim de hoc conscii non sumus. Quæcumque adversus fratrem concupiscis, agis, non cunctando, sed uno ietu oculi, ne antecedit penitentia, tuamque vim acceptam cohibeat, cum irasceris adversus fratrem. Et fratrem dico quemcumque, in communitatem tecum feliciter ingressum, cum eum sine gladio invadis. Profecto enim non viveret. Tuæ intelligentiæ nescio quid attribuas fratri, cum sic indulgeas adversus eum concupiscibili et irascibili appetitui, nisi forte cum eum oppandis. Tunc enim totum intellectum, id nempe quod judicat, huic et huic soli impendis; te ipso nihil offenso, in illum rotam stateræ tuæ criticæ vertis. Qui autem fraternitatem isto modo despicit, quomodo pacem perfectam habere dicendus erit? finis enim pacis est mens sine tumultu. Et quomodo tumultum non habeo et, qui iram et concupiscentiam non repressit, et iste modo statuit? unam quidem, sævissimam in homine feram; et alteram, malum serpens; quippe istis malis intelligentiam applicuit: quibus repressis solummodo pacem animus, et per eum totus homo inveniret.

69. Tunc quæsitæ mutatione de loco ad locum, quo parvi refert, quasi ad curandam passionem, pacem habere censes, sed re ipsa tumultum maximum invenis, siquidem non permittuntur opera externa ei in primis verbi Dei meditatio, lectio, et, quasi de antistrophis, relectio: nec ardens et practica meditatio, qua meditatione, ut ait David<sup>16</sup>, exardescit ignis, et omissis aliis commodis præ-

<sup>16</sup> Psal. xxxviii, 4.